Dominus Spiritu suo sancto illuminet sensus nostros, ut normam verbi divini sequamur et in ipso vnum simus. Amen.

AlbE JULIE Transsiluan. 29. Nouembri 1570.

B. S. P. clarissime uir, Domine colende.

Nobilissimos maiores tuos Laconiae et reliquae Peloponnesi incolas et Dominos fuisse, oratio etiam literarum tuarum ostendit, in quibus βραχυλογία Τις λακωνικὴ καὶ τῶν λέξεων οἱ νόες πλέονές εἰσι, ut de thucydidis oratione olim dictum est: τοῦτο γάρ ἐστι λακωνίζειν οὐκ ὀλίγας συλλαβὰς γράφειν, ἀλλά περὶ πλεότων ὀλίγας. Quod igitur Epistolio breui quidem et Laconico, sed grauissimarum sententiarum numero, uerborum numerum fere aequante me salutare dignatus es: agnosco non ingenii solum et doctrinae ac sapientiae tuae regiam grauitatem, acumen, καὶ δεινότητα; verum etiam benevolentiae erga me sincerae et constantis specimen insigne, cui utinam uicissim non solum amoris uicissitudine et obseruantia, uerum etiam illustri aliquo officii genere possim respondere. Sed, te Heroica bonitate et sapientia praeditum, scio, in hac ingenij et fortunae meae tenuitate etiam animi grati memoriam et praedicationem non aspernari. Nunc libellum tenuem χρονολογιῶν mitto, cuius perlustratio ea de causa fortasse tibi non plane insuavis futura est, quia splendidissimae et Imperatorie familiae Palaeologorum mentionem in eo crebram inuenies.

Meministi autem nos, cum tui uidendi causa praecipue Pragam rediissem, de libro legis Mahometicae, quem Alcoranum nominant, conferre ac queri me de dissimilitudine editionum, quarum causam esse narrabas, quod non ipse Alcorani textus rythmis Arabicis expositus, sed paraphrases, ubiores, a diuersis compositae, in latinum sermonem translatae circumferrentur. Addebas autem, te ipsius Alcorani uersionem ad literam expressam nan-

cisci posse, eamque te mecum communicare uelle. Oro igitur, si absque incommodo et molestia poteris, ut beneficium illud mihi benigne impertias, et simul initium Hegirae seu Radicis temporum Saracenicae certum, et annum Mahometis natalem mihi significias. Legi nuper Coelii Augustini historiam Saracenicam, quae multo, me incertiorem, quam sui autea, multis de rebus fecit. Pag. 22 narrat, Mahometem patre Abedela et matre Enima in lucem editum esse anno Christi 560, mense Februario. Pag. 339, in Marochensis Regni descriptione, indicat Mahometem anno Christi 593, die 23. Aprilis natum esse.

Pag. 248 nascitur Mahometes patre Abdera, matre Emma temporibus Mauricii Imp. et Gregorii pontificis anno 597. Haec plane dissentanea ego conciliare nequeo. Recitat idem scriptor, Arabes, annos Legirae (alii Hegiram scribunt) inchoare ab anno Christi 593. Caeteri chronologi, quos ego secutus sum, ab anno Christi 551 ordiuntur.

Quaeso igitur, ut certum uel certe uerisimillimum Mahometis annum natalem, et Hegirae initium mihi demonstres, et simul indices, unde excerpta ex Alcorano Graeca uerba extent, quae in tertio libro chronicorum Philippi fol. Y. 4 seu 172 recitantur. Perturbat me in Coelij historia, etiam Meccae urbis situs, quam in Arabia deserta esse ait; cum in nostris tabulis in extrema parte Arabiae felicis uersus meridiem collocetur. Sed de his hactenus fortasse nimium. Quis Cyprii belli anno superiore exitus fuerit? an pacis Gallicae firmitas diuturna fore existimetur? an Mauri in Hispaniis progrediantur? an Turci inducias cum Imperatore factas bona fide seruent etc., cupio a te doceri. Conditiones pacis inter Reges Daniae et Sueciae recens initiae ad D. D. Simonem Proxenum misi. Adjunctam Epistolam, quaeso, ut Domino Lebadario exhibeas, eumque ad respondendum exsuscites, nam tabellarius ex Austria reuersus iterum isthae transibit. Interea per ocium me iis de rebus, quas discere cupio, prolixe et accurate scriptis literis edocere poteris. Bene et feliciter vale.

Rostochii Pridie Nonas Martij Anno 1571.

Dauid m. p.
Chytraeus.

Nobilitate generis, sapientia virtute et doctrina praestante
D. Jacobo Palaeologo Domino suo colendo
Prag in Collegio Carolino zu erfragen.

C. S(alutem) p(lurimam).

Ex tuis literis, quas heri ad vesperam recepi, intellexi id, quod maxime optabam, meas priores unacum Regiis, quas ad te proxime praecedenti posta miseram, esse tibi redditas. Metuebam enim illis, ne ob luem illam pestilitatis, quae Cracoviam occupasse

3*

dicitur, alicubi impingerent et non tam facile in manus tuas pervenire possint. Quod autem iubes, me gratias Serenissimo Regi nostro agere nomine tam illustris et ampliae tui commendationis quae literis ipsis perscripta est, id minime necesse esse arbitratus sum; nam posteaquam ita tecum rationes omnes iniveris, ut totum hoc tempus hiemis insequentis sit tibi in Polonia transmittendum, fortassis aderit occasio interea tibi ipsi Mtem. Regiam accedendi, cui et gratias agere et in reliquo gratiam illius ampliorem, si ita res ferat, poscere licebit. Ego uero, si tu copiam nactus fuero, non praetermittam, quin tibi omnia nostra constent officia, quaecumque hospite gratissimo, et amico veteri necessitudine mihi coniunctissimo exhiberi debent. Video autem, non esse tibi tutum diu Cracoviae immorari propter grassans illud malum, propterea si recedendum tibi existimaveris, indicarem locum, in quem tuto te recipere, et inde postea abiecta omni de se contagii suspicione ad nos pervenire valeas. Scribes itaque ea de re ad me, postea cognosces, me in obsequendo et rationibus tuis pro virili nostra accomodando presto semper futurum. Bene Vale. Warssouiae penultima Novembbris 1571.

Tui amans et studiosissimus

Jo(annes) Gaborowsky
Prepositus Sandeciensis.

Nobilissimo et doctissimo viro domino Jacobo Paleologo
meo charissimo et observantissimo. Cracoviae apud Magistrum (?)

D. Al molto mio Carissimo et singollare patrono Jacobo
Paleologho siotto (Chios) alias pater patrie vbi invenitur.

S. D. 1572 adi 12 di Magio in Pera — tempo fa che di fatti vestri non hebimo maj nova nisuna et questi di pasati capitò qui messer martino ranges el quale ci ha detto l'esser vestro in parte non nominata per il che mi è pasto dargli la presente et di notaryi in essa la sanità della madre et l'esser mio per che detto mi a stimullato che per amor suo voglia dimandar se la vestra madre sia uiva et per rispetto del detto ho dimandatto alcuni sioti che di detto luoco mancano da li 20 del pasatto et che da huomini che nela contrata sua stano vicini, ci ano detto sta sana alla quale habiamo — Giusta la riquesita del detto martino auisata la nostra venuta in qua et anche a sio quale uenuta a giuditio mio è, senza pericollo di qualli voglie sospitione che talli paessi sono tropo liberi la qual venuta mi sa malle sino a la morte non mi poter trouar et abocarmi con esso voi che forsi in parte risultaria in honor et debitto della patria et aiuto a la madre et annular alcune sospitioni dell'i vestri gia amici et hor quasi inimici. pallade fini la vitta, manuelle et teodoro sono qui in Pera

et se voi sarete qui tosto li vedrette et per che a me fu detto
che voi siatte in disperer della santa chiesa romana la presente
scrivo come paesano et amico la quale vi si serua per qual si voglia
parte et sensa dir altro fado fine et come amico mi ricomando a
uoi che nostro signore christo et sua madre vi conduchi qui sal
vamente per riquesita del detto martino dirò il mio nome aciò
facia fede del la patria quale son come patriotto per natura et
per religione Cristiana sotto l'obedientia della santa chiesa romana

Vincens. Gia dimesser Giustiniano il vechietto.

E. S. D.

Accepi literas Dominationis Vestrae Cracouiae septimo Au
gusti datas. Quod itaque ad annuam pensionem attinet, Majestas
Caesarea D. N. C. quod D. V. bene recordari poderit pro anno
septuagesimo, de ea satisficeri curauit. Et deinde decimo quinto
Septembris anni septuagesimi primi ducenti floreni D. V. ea
conditione iussu et voluntate Majestatis Suae sunt dati, vt impo
sterum pensio illa omnino cessare et sublata esse debeat.

Huius itaque sententiae cum Majestas S. etiamnum sit, eandem
Dominationi V. celare nolni, cui mea officia offero.